MVS
АДМИНИСТРАЦИЯ

I HI I HIАЛЬНОГО РАЙОНА
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЬ!
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ

МУЕ IHIIHI АЛЬ РАЙОН
ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез к., Воровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: *7(34764)-3»04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru
ОКПО 01683725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О внесении изменений в постановление
главы Администрации муниципального
района Мелеузовский район Республики
Башкортостан от 12 ноября 20 8 года № 1908
«О порядке предоставления субсидий
социально-ориентированным некоммерческим
организациям на реализацию общественно
значимых программ»

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ I
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ‘
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН

; РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ;

J Входящий Ns

■ ХЗ Об

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление от 12 ноября 2018 года № 1908«О порядке
предоставления субсидий социально-ориентированным некоммерческим
организациям на реализацию общественно значимых программ» следующие
изменения :

1.1. преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, пунктом 5 статьи 31.1. Федерального закона «О некоммерческий
организациях» от 12 января 1996 года №7-ФЗ (с последующими
изменениями), Федеральным законом от 06 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с последующими изменениями), постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1492 "Об
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleuz.bashkortostan.ru

актов Правительства Российской Федерации"»;
1.2. пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:

«При подготовке соглашения на предоставление субсидий из бюджета
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
социально-ориентированным некоммерческим организациям на реализацию
общественно значимых программ использовать типовую форму,
утвержденную постановлением главы Администрации от 7 июня 2021 года
№ 609 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о
предоставлении из бюджета муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан субсидии юридическим лицам (за исключением
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»

1.3. В Порядок представления субсидий социально-ориентированным
некоммерческим организациям на реализацию общественно значимых
программ, утвержденный указанным постановлением внести следующие
изменения:

1.3.1. пункт 1.2.изложить в следующей редакции :
«1.2. Субсидии предоставляются в целях муниципальной поддержки

СО НКО при условии осуществления ими следующих видов деятельности,
предусмотренных частью 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в рамках
подпрограммы «Основное мероприятие "Оказание муниципальной
поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям для
проведения мероприятий в области национальных, государственных,
муниципальных и общественно-политических отношений, общественно
полезных (значимых) мероприятий" муниципальной программы "Развитие
культуры в муниципальном районе Мелеузовский район Республики
Башкортостан":

- благотворительная деятельность, а также деятельность в области
организации и поддержки благотворительности и добровольчества
(волонтерства);

- деятельность в области образования, просвещения, культуры,
пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического
состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной
деятельности, а также духовному развитию личности;

- развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита
самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

- деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-
патриотического, воспитания граждан Российской Федерации.»

1.3.2. пункт 1.4 изложить в следующей редакции :
«1.4. Главным распорядителем субсидий является Администрация

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
(далее - Администрация).

Организатором Конкурса является Администрация муниципального
района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - Организатор
конкурса).»

1.3.3. дополнить пунктом 1.6 следующего содержания :
« 1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единый портал) (в разделе
единого портала) при формировании проекта решения Совета о бюджете
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на
очередной финансовый год и плановый период (проекта решения Совета о
бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики
Башкортостан о внесении изменений в решение Совета муниципального
района Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете на
текущий финансовый год и плановый период)»;

1.3.4. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
« 2.1. Участниками конкурса могут быть социально-ориентированные

некоммерческие организации, которые соответствуют следующим
требованиям:

- являются юридическими лицами и действуют не менее одного года с
момента их государственной регистрации;

- осуществляют на территории муниципального района Мелеузовский
район Республики Башкортостан деятельность согласно п.1.2 настоящего
Порядка.

- не являются государственными корпорациями, государственными
компаниями, государственными и муниципальными учреждениями,
политическими партиями, их региональными отделениями и иными
структурными подразделениями, коммерческими организациями;

- не имеют фактов нецелевого использования субсидий, предоставленной
из бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики
Башкортостан. СО НКО не может быть отказано в допуске к участию в
конкурсе, если она обжалует наличие таких фактов в соответствии с
законодательством Российской Федерации и решение по такой жалобе на
день рассмотрения заявки на участие в конкурсе (проверки на соответствие
установленным требованиям) не принято;

- не имеют в составе учредителей организации политической партии,
упоминания наименования политической партии в уставе организации, а
также фактов передачи организацией пожертвований политической партии
или ее региональному отделению.

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан ;

- организации не должны находиться в процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к организации,
участвующей в конкурсном отборе, другого юридического лица),
ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства,
деятельность получателей субсидий не должна быть приостановлена в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

- отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере организаций.

- организации не должны являться иностранными юридическими лицами,
а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном)
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности
превышает 50 процентов.

- организации не должны получать средства из бюджета
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на
те же цели на основании иных нормативных правовых актов .»

1.3.5. пункт 3.1 изложить в следующей редакции :
«3.1 Информационное сообщение о проведении конкурсного отбора на

право получения субсидий (далее - конкурсный отбор) размещается на
едином портале бюджетной системы Российской Федерации (далее - единый
портал) и официальном сайте Администрации муниципального района
Мелеузовский район Республики Башкортостан в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет” (далее - сайт Администрации) не
менее чем за 30 календарных дней до начала срока приема заявлений на
предоставление субсидий (далее - заявления) и документов для участия в
конкурсном отборе (далее - документы) в соответствии с перечнем,
утвержденным Организатором конкурса.

В указанном информационном сообщении указываются:
- сроки проведения конкурсного отбора;
- цели предоставления субсидий;
- перечень приоритетных направлений по выполнению общественно

полезных программ;
- условия предоставления субсидий;
- результаты предоставления субсидий;
- перечень затрат, финансовое обеспечение которых осуществляется за

счет субсидий;
- место приема заявлений, дата и время начала и окончания приема

заявлений;

- дата начала и окончания конкурсного отбора;
- доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором
обеспечивается проведение конкурсного отбора;

- требования к участникам конкурсного отбора и перечень документов
для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

- порядок подачи заявлений и требования, предъявляемые к форме и
содержанию заявлений;

- порядок отзыва заявлений, порядок возврата заявлений, определяющего
в том числе основания для возврата заявлений, порядок внесения изменений
в заявления;

- правила рассмотрения и оценки заявлений;
- порядок предоставления разъяснений положений информационного

сообщения о проведении конкурсного отбора, даты начала и окончания срока
предоставления разъяснений;

- срок, в течение которого победители конкурсного отбора должны
подписать соглашение о предоставлении субсидий;

- условия признания победителей конкурсного отбора уклонившимися от
заключения соглашения о предоставлении субсидий;

- даты размещения результатов конкурсного отбора на едином портале и
на сайте Администрации.»

1.3.6. дополнить пунктами 4.7 и 4.8. следующего содержания :
«4.7. Порядки рассмотрения, оценки и отклонения заявлений

Конкурсной комиссией в части, не урегулированной настоящим Порядком,
утверждаются Администрацией.

Решение об отклонении заявлений и отказе в допуске к участию в
конкурсном отборе оформляется протоколом заседания Конкурсной
комиссии. Отклонение заявления и отказ организации в допуске к участию в
конкурсном отборе являются основаниями для отказа в предоставлении
субсидий.

«4.8. Информация об организациях, заявления которых были
рассмотрены Конкурсной комиссией, а также об организациях, чьи заявления
были отклонены, с указанием причин отклонения, организациях,
допущенных к участию в конкурсном отборе, дата, время и место оценки
общественно полезных программ размещаются на едином портале и на сайте
Администрации не позднее 15 рабочих дней со дня окончания срока приема
заявлений.»

2. Внести изменения в состав комиссии по отбору социально
ориентированных некоммерческих организаций на право получения
субсидий за счет средств бюджета муниципального района Мелеузовский
район Республики Башкортостан на реализацию общественно значимых
программ, изложив его в редакции согласно Приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации по финансовым вопросам - начальника
Финансового управления Гончаренко Г.Н., заместителя главы

администрации по социальным вопросам Шлычкова Г.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2021 года.

Глава Администрации Р.Н. Шамсутдинов
Я УПРАВЛЯЮЩИЙ ДЕЛАМИ ! ■'
| АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО Й
5 РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ |
g РАЙОН РЕСПУБЛИк/ЬАШКОРТОСТАН g

1 Подпись'-’_____ Ч
| ''/гРН К

Ww¥ /7
Г вШЖМ

В -о % ; //• I Г q
' /^'A-cX’z , 4'

4^,

исп.Валитова А.Ф.
(34764)3-19-30

* Утвержден
Постановлением главы Администрации
муниципального района Мелеузовский

район Республики Башкортостан
от «____»2021 года №

СОСТАВ КОМИССИИ
по отбору социально-ориентированных некоммерческих организаций на

право получения субсидии за счет средств бюджета муниципального
района Мелеузовский район Республики Башкортостан на реализацию

общественно значимых программ

Председатель комиссии:
Шлычков Г.А. заместитель главы Администрации

муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан по социальным вопросам

Заместитель председателя комиссии:
Гончаренко Г.Н заместитель главы Администрации

муниципального района Мелеузовский
район Республики Башкортостан по финансовым
вопросам - начальник финансового управления;

Члены комиссии:
Хисамутдинов И.Х.

Гибадуллин Р.М.

Потемкина Е.А.

Дмитриева Т.Д.

Г ончарова Л.Н.

Секретарь комиссии:
Садыкова А.Г.

Управляющий дела»

председатель Общественного Совета (палаты)
муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан;
начальник отдела культуры муниципального
района Мелеузовский район Республики
Башкортостан;
ведущий специалист отдела по взаимодействию со
СМИ и интернет -коммуникациям;
начальник юридического отдела
муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан;
начальник отдела бухгалтерского учета
муниципального района Мелеузовский район
Республики Башкортостан;

ведущий специалист отдела культуры
муниципального района Мелеузовский район

даыяЕйен^лишгБашкортоетан
ВЕРНО В

S ДЕЛАМИ I
job ч.? _

л\£ .■>■•;/ нИ.Р.Мулюков